(81*) Sic alibi Bernardus ait, Christum in vita passivam habuisse actionem, in morte activam

Asio ista, sed cordium, cui Dominus dicat: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matth. v, 8*). Proprium hoc cordis bonum; nec servili ad hoc indiget instrumento. Proprius enim animæ cibus est, de quo Propheta: *Aruit, inquit, cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum* (*Psal. ci, 5*). Sane quod dicimus: Dietu[m] facilius nihil est; in comparatione dicimus operum, quod longe sit volubilior lingua, quam dextera, et levius haec ad verbum, quam ad actum illa n[on] oveatur. Alioquin et dictu et actu cogitatus facilior est, quod in eo quidem suo ipsis ore loquatur anima, suis videat oculis, suis manibus operetur. Quamvis et hic interdum labrare eam necesse est etiam in gemitu suo, et intra proprium quoque cubile compungi. Siquidem usque a deo vita nostra inferno appropinquavit, qui solus utique passionis est locus, ut et actionem passio, imo et ipsam quoque cogitationem actio et passio pariter occuparint. Nonne enim nobis quodam modo passiva sunt actiones (81), et in cogitationibus etiam dolor et labor? Heu vitula Ephraim docti diligere trituram (*Osee. x, 11*), assueta jugo, ignara quietis quando veniam et apparebo ante faciem Dei? Quando cessabunt haec omnia, et jam non erit amplius neque Inctus neque clamor, sed nec ullus dolor neque labor ullus? Quando inebrabit animam ubertas domus Dei, et torrens ille indeficiens voluptatis divinæ? Quando totam sibi eam serenissimi contemplatio luminis vindicabit? Filioli, concupiscamus in atria Domini; crebro suspiremus illuc. Patria nostra ipsa est, odoremus [alias a-]loremus] saltem et a longe salutemus eam. Amen.

SERMO III.

De cantico Ezechiæ regis, & Ego dixi in dimidio dierum mcorum, &c. etc. (Isa. xxxviii, 10-20.)

Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos (*Psal. liv, 24*), perseverantes in sua vetustate usque ad mortem; et hoc quia non timent Dominum. Verum qui timore Dei initiatur ad sapientiam, is continuo dimidiat dies suos, exclamans præ timore: *Vadam ad portas inferi*. Cujus utique inferi metu cum coepit quiescere a malis, incipit de bonis quaerere consolationem, quia necesse est in alterntro consolari. Est autem bona consolatio de spe salutis æternæ, in quam, sublati peccatis quæ separabant inter ipsum et Deum, per Dei gratiam revivisca[n]t et hilarescit. In quo cum coepit proficere, quia hoc est pie vivere in Christo, necesse est, teste Scriptura, persecutionem patiater (*H Tim. iii, 12*): ut recens gaudium vertatur in mœrem, et dulcedo boni, vix summis, ut ita dicam, labiis tacta, in amaritudinem commutetur, ita ut libeat dieere: *Versa est cithara mea in luctum, et cantatio mea in plorationem* (*Job. xxx, 31*). Plorat ergo amarius amissam dulcedinem, quam prius fleverat amissam peccatorum amaritudinem: et hoc tardiu facit, donec, Deo miserante, consolatio reddit. Qua denuo passionem sustinuisse, sermone in feria 4 majori, num. 11.

redennte, cognoscit eam, quam passus est, tentationem, probationem fuisse, non desolationem : porro probationem fuisse ad eruditionem, non ad destructionem, sicut scriptum est : *Visitas cum diluculo, et subito probas illum* (Job. vii, 18). Unde et cognito suo de tentatione profectu, non tantum non refugit, sed etiam tentari appetit : *Proba me, inquiens, 1091 et tenta me* (Psal. xxv, 2). Crebris itaque hujuscemodi vicissitudinibus inter gratiae visitationem et temptationis probationem in schola virtutum proficiens, faciente utique visitatione ne deficiat, tentatione ne superbiat : tali tandem exercitio mundato oculo interiori, statim adest lux, cui fideliter inhærente cupiens, sed corpore pressus non prævalens, ad se ipsum nolens dolensque resilit. Gustato tamen aliquatenus quam dulcis est Dominus, ejus etiam, cum ad sua redierit, in cordis palato saporem retinet : quo sit ut jam ipsum, non ipsius quæcunque bona desideret. Et haec est charitas non quærens quæ sua sunt; haec facit filium non quærentem sua, sed Patrem diligentem. Timor quippe faceret servum in sua commoda declinantem, spes mercenarium sua lucra sectantem.

2. Per hos procul dubio gradus Ezechias transit, et innuit transituris : *Ego dixi in dimidio dierum meorum : I'adam ad portas inferi.* Ac si diceret : Cum, deposita imagine terrestris hominis, imaginem cœlestis velle portare cœpi; a timore, ut scriptum est, concipiens (Isai. xxvi, 17, 18) exclamavi : *Vadam ad portas inferi.* Quo tamen timore nequaquam desperans, *quæsivi residuum annorum meorum*, ut jam mihi vivere inciperem, qui contra me vixeram usque adhuc. Quæsivi autem ab illo qui dixit : *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5). Neque enim ad ipsum sine ipso, non dicam reverti, sed nec converti quidem poteram : utpote spiritus vadens et non rediens. *Quæsivi*, ergo, *residuum annorum meorum*. Quo accepto (non enim negat qui incitat ad quærendum) statim veram experior sententiam Sapientis, qui ait : *Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in timore, et præpara animam tuam ad temptationem* (Ecli. ii, 1). Tentationibus itaque enim urgerer, et spes recens, quam conceperam salutis, mihi jam jamque interclusi videretur : *Dixi : Non video Dominum meum in terra viventium : quod utique in abundantia præsumperam.* *Dixi enim in abundantia mea : Non movebor in eternum ; non attendens quod in voluntate tua, non in potestate mea præstisti decori meo virtutem.* Quamobrem avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus (Psal. xxix, 7, 8), nequaquam jam visurus Dominum Deum, id est Patrem, in terra viventium. *Non aspiciam hominem ultra*, videlicet Filium, de quo dictum est : *Et homo est, et quis cognovit eum?* (Jerem. xvii.) Sed nee habitatorem quietis, id est Spiritum sanctum, de quo scriptum est : *Super quem requiescat Spiritus meus, nisi super humilem et quietum?* (tsui. lxvi, 2.)